
Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

Santarém, as atribuições 10º cargo, no período de 6 a 7/7/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 10º e 13º cargos, no período de 8 a 31/7/2015, 
com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 862415

PORTARIA N.º 4642/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 046/2015-MP/
CAOMA, de 29/7/2015, protocolizado sob o n.º 34521/2015, em 
30/7/2015,
R E S O L V E:
INCLUIR os nomes dos Promotores de Justiça BRUNO FERNANDES 
SILVA FREITAS, ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES e 
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN na convocação para 
participarem da Reunião do Grupo de Trabalho Belo Monte, 
designada para o dia 14/8/2015, de 9h às 12h, no auditório das 
Promotorias da Infância e Juventude, nos termos da Portaria nº 
4371/2015-MP/PGJ, de 22/7/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado de 29/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4696/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DE 
BELÉM SANTOS para responder pela Chefi a de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, no período de  10 a 24/8/2015, 
durante o afastamento do titular, o Promotor de Justiça WILTON 
NERY DOS SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 862563

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS
N° DATA REFERÊNCIA

125//2015 22/07/2015  CONCEDE GOZO DE 
LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA À PROCUDORA  

MARIA INEZ KLAUTAU DE 
MENDONÇA GUEIROS

(MAT. 69519-0)

126/2015 28/07/2015 CONCEDE  30 DIAS DE 
FÉRIAS À SERVIDORA 
AUREA STELA GAIA 

CARDOSO
( MAT. 69530-0  )

127/2015 29/07/2015 CONCEDE  30 DIAS DE 
FÉRIAS À SERVIDORA 
MARIA AMÉLIA ALVES 

PIMENTA
( MAT.13394-9  )

Protocolo 862230

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 835826

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 60/2015-MPCM-PA, DE 
07/05/2015, PUBLICADA NO D.O.E. DE 03/06/2015

Protocolo 862244

Republicar por incorreção o 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 
01/2013: ONDE SE LÊ: ”A vigência do CONVÊNIO Nº 01/2013, 
fi ca prorrogada por 12 (doze) meses” LEIA-SE:“ A vigência do 
CONVÊNIO Nº 01/2013, fi ca prorrogada por 20 (vinte) meses”

Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral

Protocolo 862318

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2015
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP)

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA vem tornar público que houve impugnação 
do Edital do Pregão nº 010/2015; Sistema Registro de Preços; 
do tipo menor, considerada por Lote, fi cando cientes todos os 
interessados que no referido Edital, especifi camente no item 
8.5.3, que trata da Certidão Negativa de Débito, fi cou obscuro, 
abrindo precedente para várias interpretações. A Administração 
Pública resolve retirar do Edital o item em questão (8.5.3). 
Diante do exposto, fi cou Alterada a data e o horário de abertura 
da Sessão Pública que tem como objeto aquisição parcelada 
de gêneros alimentícios destinados aos alunos atendidos pelos 
Programas: CRECHE, PNAEF, PNAEQ, PNAEM, PNAEJA, AEE e 
MAIS EDUCAÇAO. O Certame será realizado no dia 25/08/2015 
às 9:00h, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro - 
Abaetetuba/PA. O Edital esta à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro da PMA

Protocolo 861336

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/2015
Objeto: Contratação de Empresa com prestação de serviços 
de Consultoria e Assessoria Técnica especializada na área de 
Contabilidade Pública, com base no artigo 25, II C/C art. 13, § 
1º da Lei 8.666/93 e Lei Complementar nº 101 de 05/05/2000.
Contratada: JMMC ACESSORIA MUNICIPAL S/S LTDA, CNPJ nº 
05.061.051/0001-47, Rua Bernaldo Couto, nº 604-D, Umarizal - 
Belém-PA, CEP: 66055-080.
Contratante; Numero e valor do Contrato: Secretaria Municipal 
de Finanças; nº 20150141; R$ 440.400,00; Secretaria Municipal 
de Saúde; nº 20150142; R$ 60.000,00; Secretaria Municipal 
de Assistência Social; nº 20150143; R$ 36.000,00; Secretaria 
Municipal de Educação; nº 20150144; R$ 60.000,00.
Vigência do Contrato: O instrumento contratual iniciará em 29 
de janeiro de 2015 extinguindo-se em 31 de dezembro de 2015.
Ordenadora de Despesa: Osvaldo Antônio Maués Quaresma 
(Secretário de Finanças); Raimunda Rosa R. Carvalho Vouzela 
(Secretária de Saúde); Joana Abreu da Silva Fagundes 
(Secretaria de Assistência social) e Jefferson Felgueiras de 
Carvalho (Secretário de Educação).

Protocolo 861472
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 671/2015PMA/SME
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Parte: Município de Afuá, Secretaria Municipal de Educação e 
a Empresa  V. SANTOS DA COSTA - ME. Objeto: Fornecimento 
de Gêneros alimentícios destinados aos Programas de 
Alimentação Escolar (Frutas, Legumes e verduras). Valor: R$ 
81.588,00 (Oitenta e um mil quinhentos e oitenta e oito reais). 
Vigência: 25/03/2015 à 31/12/2015. Ordenador de Despesa: 
Narlene Wanderley Salomão.

CONTRATO Nº 693/2015PMA/FMS
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Parte: Município de Afuá, Fundo Municipal de Saúde e a 
Empresa  V. SANTOS DA COSTA - ME. Objeto: Fornecimento 
de Gêneros alimentícios perecíveis, para alimentação dos 
pacientes da Unidade Mista de Saúde. Valor: R$ 26.762,00 
(Vinte e seis mil setecentos e sessenta e dois reais). Vigência: 
08/04/2015 à 31/12/2015. Ordenador de Despesa: Roldão de 
Almeida Lobato Filho.

CONTRATO Nº 694/2015/PMA/SME
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Parte: Município de Afuá, Secretaria Municipal de Educação 
e a Empresa  L MACIEL DIAS - ME. Objeto: Fornecimento 
de Gêneros alimentícios destinados aos Programas de 
Alimentação Escolar (Carne e fi gado). Valor: R$ 78.370,00 
(Setenta e oito mil trezentos e setenta reais). Vigência: 
09/04/2015 à 31/12/2015. Ordenador de Despesa: Narlene 
Wanderley Salomão.

CONTRATO Nº 695/2015PMA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Parte: Município de Afuá e a Empresa  L MACIEL DIAS - ME. 
Objeto: Fornecimento de Gêneros alimentícios perecíveis 
(Carne bovina), para atender a Secretaria Municipal de Gestão, 
Destacamento policial, valor R$ 42.840,00 (Quarenta e dois 
mil oitocentos e quarenta reais) e Fundo Municipal de Meio 
Ambiente, Valor: R$ 19.992,00 (Dezenove mil novecentos e 
noventa e dois reais). Vigência: 09/04/2015 à 31/12/2015. 
Ordenador de Despesa: Eliudo dos Santos Pinheiro.

CONTRATO Nº 817/2015PMA/FMS
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Parte: Município de Afuá, Fundo Municipal de Saúde e a 
Empresa  L. MACIEL DIAS - ME. Objeto: Fornecimento 
de Gêneros alimentícios perecíveis (Carne bovina), para 
alimentação dos pacientes da Unidade Mista de Saúde. Valor: 
R$ 40.800,00 (Quarenta mil e oitocentos reais). Vigência: 
09/04/2015 à 31/12/2015. Ordenador de Despesa: Roldão de 
Almeida Lobato Filho.

CONTRATO Nº 844/2015PMA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Parte: Município de Afuá e a Empresa  V. SANTOS DA COSTA - 
ME. Objeto: Fornecimento de Gêneros alimentícios perecíveis 
(Verduras, Legumes e Carne), para a Secretaria Municipal 
de Gestão e Destacamento policial. Valor: R$ 12.360,00 
(Doze mil trezentos e sessenta reais). Vigência: 22/05/2015 
à 31/12/2015. Ordenador de Despesa: Eliudo dos Santos 
Pinheiro.

CONTRATO Nº 966/2015/PMA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015

Parte: Município de Afuá e a Empresa  M. D. MACHADO EXPRESSO 
ODIVELAS TUR - ME. Objeto: Prestação de serviços de locação 
de veículo executivo sem motorista. Valor: R$ 30.000,00 (Trinta 
mil reais) Vigência: 10/06/2015 à 31/12/2015. Ordenador de 
Despesa: Eliudo dos Santos Pinheiro.

CONTRATO Nº 967/2015/PMA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015

Parte: Município de Afuá e a Empresa  M. D. MACHADO EXPRESSO 
ODIVELAS TUR - ME. Objeto: Prestação de serviços de transporte 
fl uvial. Valor da diária R$ 1.850,00 (Hum mil oitocentos e 
cinquenta reais) Vigência: 10/06/2015 à 31/12/2015. Ordenador 
de Despesa: Eliudo dos Santos Pinheiro.

CONTRATO Nº 968/2015/PMA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015

Parte: Município de Afuá e a Sra. EDICLEIA DOS SANTOS 
MACHADO. Objeto: Prestação de serviços de transporte fl uvial, 
para o transporte do lixo. Valor da diária R$ 125,00 (Cento 
e vinte e cinco reais) Vigência: 10/06/2015 à 31/12/2015. 
Ordenador de Despesa: Eliudo dos Santos Pinheiro.

CONTRATO Nº 969/2015/FMAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015

Parte: Município de Afuá e a Empresa ADELSON CORTES DA 
SILVA. Objeto: Prestação de serviços de transporte fl uvial  ( 
Voadeira). Valor da diária R$ 320,00 (Trezentos e vinte reais) 
Vigência: 10/06/2015 à 31/12/2015. Ordenador de Despesa: 
Ronald de Souza Nobre.


